
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3729 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 18 de Junho de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 18 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Lei Municipal 

 Lei Municipal 

 Lei Municipal 

 Lei Municipal 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo 

 Extrato do Segundo Termo Aditivo 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Licitação 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Edital 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
3. GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
4. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
5. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



PAU DOS FERROS, 18 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 
 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 

 

 

 

 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.997/2024 

 

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO 
SACERDOTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste 
Município e demais legislações aplicáveis, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e 
ELA sanciona a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica instituído o DIA MUNICIPAL DO SACERDOTE, a ser comemorado anualmente 
em 04 de agosto. 

Art. 2º - Fica o evento integrado ao Calendário Oficial de eventos deste município. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 18 
de junho de 2024. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
LEI MUNICIPAL Nº 1.998/2024 

 

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI Nº. 
1.509/2015 DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste 
Município e demais legislações aplicáveis, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e 
ELA sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Ficam acrescidos os seguintes artigos a Lei Nº. 1.509/2015: 

“Art. 7º- D – Reconhece como Patrimônio Cultural, Turístico, Histórico e Imaterial o Projeto 
Capoeira na Feira. 
Art. 7º - E – Reconhece como Patrimônio Cultural, Turístico, Histórico e Imaterial o Projeto 
Olhares Pau-ferrenses. 
Art. 7º - F -  Reconhece como Patrimônio Cultural, Turístico, Histórico e Material a Companhia 
Pau-Ferrense de Cultura e Artes Israel Vianney. 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 7º - G -  Reconhece como Patrimônio Cultural, Turístico, Histórico e Material a Escola de 
Música Francisco Bezerra. 
Art. 7º - H -  Reconhece como Patrimônio Cultural, Turístico, Histórico e Material a Galeria 
de Artes Toinho Dutra.” 
 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 18 
de junho de 2024. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
LEI MUNICIPAL Nº 1.999/2024 

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
LEGISLATIVO NO MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste 
Município e demais legislações aplicáveis, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e 
ELA sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal do Servidor Público Legislativo, a ser comemorado 
no dia 14 de novembro de cada ano, no Município de Pau dos Ferros/RN.  

Art. 2º - O Dia Municipal do Servidor Público Legislativo tem como objetivo reconhecer e 
valorizar o trabalho dos Servidores Públicos que exercem suas funções no âmbito do Poder 
Legislativo municipal, destacando a importância de suas atividades para a promoção do bem-
estar da comunidade.  

Art. 3º - A celebração do Dia Municipal do Servidor Público Legislativo poderá ser feita 
através de eventos festivos e outras atividades que possam contribuir para o objetivo da 
data, realizados pelo Poder Legislativo municipal, em sua sede ou em outro local apropriado.  

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 18 
de junho de 2024. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

LEI MUNICIPAL Nº 2.000/2024 

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO AGENTE DE 
RECICLAGEM NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PAU 
DOS FERROS/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste 
Município e demais legislações aplicáveis, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e 
ELA sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica instituído o "Dia Municipal do Agente de Reciclagem", a ser celebrado, 
anualmente, no dia 04 de junho, no município de Pau dos Ferros/RN.  

Parágrafo Único. A celebração do "Dia Municipal do Agente de Reciclagem" tem como 
objetivo reconhecer a importância dos trabalhadores e trabalhadoras recicladores que atuam 
em nosso município enquanto Agentes Ambientais, impactando na diminuição dos impactos 
ambientais através da implementação da coleta seletiva, do reuso e reciclagem de materiais 
descartados pela população do nosso município.  

Art. 2º - Em conjunto com a programação da Semana do Meio Ambiente, anualmente 
celebrada entre 31 de maio e 05 de junho, o município de Pau dos Ferros, através da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, realizará no dia 04 de junho, distribuição de 
Equipamentos de Proteção individual, palestras, seminários e oficinas para debater políticas 
públicas, direitos humanos e melhorias das condições de trabalho voltadas para os Agentes 
de Reciclagem que atuam no município de Pau dos Ferros/RN.  

Parágrafo Único. As atividades educativas do dia 04 de junho devem oportunizar 
capacitação e orientação adequada aos trabalhadores e trabalhadoras Agentes de 
Reciclagem autônomos e os inseridos em associações e cooperativas, focando seus direitos 
humanos e laborais, além da importância ambiental, econômica e social de seu trabalho, 
podendo ser realizadas em parceria com instituições de Educação Superior - IES e demais 
instituições públicas e privadas que possam contribuir com a realização das atividades. 

Art.3º - O dia ora instituído passa a constar no Calendário Oficial de datas e eventos do 
Município de Pau dos Ferros/RN. 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 18 
de junho de 2024. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

 
 
 
 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DECRETO EXECUTIVO N°106, 17 DE JUNHO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 28.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 28.000,00 
(vinte e oito mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 17 de 
junho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  28.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  28.000,00  

 2120 Corte de Terra  28.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 28.000,00 

Anexo II (Redução)  28.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  28.000,00  

 
2117 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos Desenvolvimento Rural  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  17.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

 2119 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  6.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 6.000,00 

 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA 190/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
SIDMARY DE OLIVEIRA SILVA e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. SIDMARY DE OLIVEIRA SILVA para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Unidade Básica de Saúde: UBS Dr. Pedro Diógenes Júnior - SESAU.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 191/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar as Atas de Registro de Preços nº 
045/2024, e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Pau dos Ferros - RN, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133– Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal das Atas de Registro de Preços nº 045/2024, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa REDE CONSTRUIR E 
COMERCIO EIRELI, que tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de arbitragem (árbitros principais, 
árbitros auxiliares, mesários, fiscais de jogos/provas e gandulas) de todas as atividades 
esportivas a serem desenvolvidas e/ou apoiadas pela Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer – SEEL do município de Pau dos Ferros/RN. O (a) Servidor (a) indicado: JOSÉ 
EMANUEL DIOGO DA SILVA, CPF de nº 084.639.414-60.  
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº  192/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar a ata de registro de preços - SRP n° 
055/2024 a 059/2024, e dá outras providências 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear como fiscal das atas de registro de preços - SRP n° 055/2024 a 059/2024, 
firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa PRONTO 
DISTRIBUIDORA EIRELI, SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA, WS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, IAM RIDISSON SOARES DE MORAIS,  a presente Ata 
tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de pessoa jurídica do ramo 
de produtos alimentícios do grupo perecível e não perecível para futura aquisição gradual 
para manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), nas seguintes 
etapas de ensino: Creche I e II, Pré-Escola I e II, Ensino Fundamental I e II, Educação de 
Jovens e Adultos (EJA), Atendimento Educacional Especializado (AEE) e Ensino Integral.. O 
Servidor indicado: APOLÔNIA RAIARA DE FREITAS TEIXEIRA, CPF n° 077.420.434-67. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 130/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 1/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 

CPF: 296.915.083-20 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, do contrato n° 130/2022, com início em 06 de junho de 2024 a 06 
de junho de 2025, para haja continuidade da confecção de roupas, figurinos e adereços que 
serão utilizados em eventos da Administração Pública Municipal.  

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 14001 – Secretaria da Cultura e do 
Turismo, Ação 2250 – Realização de Chamadas Públicas, prémios, e Concursos de fomento 
a cultura, Classificação Econômica 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, 
Fonte 1500000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 131/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 1/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: LUIZA VALQUIRIA CHAVES DE OLIVEIRA  

CNPJ: 13.273.979/0001-13 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, do contrato n° 131/2022, com início em 06 de junho de 2024 a 06 
de junho de 2025, para haja continuidade da confecção de roupas, figurinos e adereços que 
serão utilizados em eventos da Administração Pública Municipal.  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 14001 – Secretaria da Cultura e do 
Turismo, Ação 2250 – Realização de Chamadas Públicas, prémios, e Concursos de fomento 
a cultura, Classificação Econômica 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, 
Fonte 1500000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LUIZA VALQUIRIA CHAVES DE OLIVEIRA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 133/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 1/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: TÉRCIA LEDA PINHEIRO GAMA  

CPF: 010.350.804-00 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, do contrato n° 133/2022, com início em 06 de junho de 2024 a 06 
de junho de 2025, para haja continuidade da confecção de roupas, figurinos e adereços que 
serão utilizados em eventos da Administração Pública Municipal.  

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024. Unidade orçamentária 14001 – Secretaria 
da Cultura e do Turismo. Ação2317 – Manter Ações e Serviços Atinentes à Área da Cultura 
e do Turismo, Classificação Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica, Fonte 15000000, e correrão a conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

TÉRCIA LEDA PINHEIRO GAMA - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 081/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024-0002 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 11.495.429/0001-13 

OBJETO: Construção de Passagem Molhadas na Zona Rural do Município de Pau dos 
Ferros/RN (Comunidades Maniçoba, Pedra Preta, Várzea Nova, Capa, Lagoa Redonda, 
Santa Teresa e Logradouro). 

VALOR: O valor da contratação é de R$ 561.000,00 (quinhentos e sessenta e um mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Munícipio, 
Exercício 2024, Unidade Orçamentaria 7001 - Secretaria de Infraestrutura, Ação 1156 - 
Pavimentação de Vias Públicas, Classificação Econômica 449051 - Obras e instalações, 
Fontes de recursos 15000000 e 17000000 – Recursos Convênios, e correção à conta de 
receitas proveniente do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

PAULO ROBERTO ROCHA FERNANDES – REPRESENTANTE LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 
 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0021 

 
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 03/07/2024, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 6/2024-0021, tipo menor preço, para Registro de Preço, que tem 

como objeto a Contratação de empresa especializada na locação de mesas e cadeiras 

de plástico, capa de tecido para cadeiras, toalhas de mesa e freezer, a fim de atender 

a demanda das Unidades Administrativas do nosso Município, conforme condições, de 

acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será realizado por meio do 
portal de compras públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br 
pelo pregoeiro David Jhenison Soares Fernandes. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 
ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 
 

Pau dos Ferros – RN, 18 de junho de 2024. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

Agente de contratação 
Portaria 008/2024 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0023 

  
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 02/07/2024, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2024-0023, tipo menor preço,  que tem como objeto 
a Contratação da empresa especializada em sinalização viária, incluindo o 
fornecimento dos materiais, equipamentos e mão-de-obra para execução de 
sinalização vertical e horizontal em vias públicas do Município de Pau dos 
Ferros/RN, conforme condições, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison Soares 
Fernandes. 

 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 
471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 
site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

  
  

Pau dos Ferros – RN, 18 de junho de 2024. 

  
David Jhenison Soares Fernandes 

Agente de contratação 
Portaria 008/2024  

 

 

 
 

PORTARIA Nº 308/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 528/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a servidora SERGINA PAULA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente 
ao período aquisitivo de 17 de maio de 2023 a 17 de maio de 2024, a serem usufruídas a 
partir de 01/062024 a 01/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº 309/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 529/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor FRANCISCO DAMIÃO BARBOSA, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente 
ao período aquisitivo de 01 de abril de 2023 a 01 de abril de 2024, a serem usufruídas a 
partir de 01/062024 a 01/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 310/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 530/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art.1º - Conceder ao servidor JOSE ARIMATEIA FREITAS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Coveiro, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 
aquisitivo de 23 de abril de 2023 a 23 de abril de 2024, a serem usufruídas a partir de 
01/062024 a 01/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 311/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 547/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora FABIOLA DUARTE FABRICIO, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitária de Saúde, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente 
ao período aquisitivo de 13 de setembro de 2022 a 13 de setembro de 2023, a serem 
usufruídas a partir de 10/062024 a 10/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 10/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº 312/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 531/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor PEDRO DE FREITAS NETO, ocupante do cargo efetivo de 
Médico do Trabalho, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 
aquisitivo de 30 de junho de 2023 a 30 de junho de 2024, a serem usufruídas  em dois 
períodos a partir de 02/07/2024 a 16/07/2024 e 04/11/2024 a 18/11/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 313/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 552/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art.1º - Conceder a servidora MARCIA MARIA EVANGELISTA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Servente, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 01 de abril de 2023 a 01 de abril de 2024, a serem usufruídas a partir 
de 10/06/2024 a 10/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 10/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 314/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 540/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora NADIA FINIZOLA COSTA DE FREITAS, ocupante do cargo 
efetivo de Odontóloga, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 
aquisitivo de 04 de maio de 2022 a 04 de maio de 2023, a serem usufruídas em dois períodos 
a partir de 02/07/2024 a 16/07/2024 e 30/09/2024 a 14/10/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

PORTARIA Nº 315/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 546/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora MEYRY MARZANA DE QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo 
de Atendente de Consultório Médico, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 05 de maio de 2023 a 05 de maio de 2024, a serem 
usufruídas em dois períodos a partir de 08/07/2024 a 22/07/2024 e 06/01/2025 a 20/01/2025.. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 316/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 552/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art.1º - Conceder ao servidor BENEDITO BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Vigia, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período aquisitivo de 
12 de fevereiro de 2022 a 12 de fevereiro de 2023, a serem usufruídas a partir de 17/06/2024 
a 17/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 17/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

            

Secretária Municipal de Administração 

   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 317/2024, de 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais;  
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Conceder a Sra. LAVINIA NICOLE BEZERRA CARVALHO, Diretora de Análise e 
Controle de Pessoal deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
nos dias 18 e 19 de maio, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 01 
(uma) diária e meia, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objeto PARTICIPAR DO PRÊMIO BAND CIDADES 
EXCELENTES (EDIÇÃO ESPECIAL), NO AUDITÓRIO DA FIERN. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLÂNDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
PORTARIA SEAD Nº 318/2024, 18 DE JUNHO DE 2024. 

                                                                                  
Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  

R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

FRANCISCA ALDENIZA DE SOUZA 
CASTRO 

2335 2017/2022 16/04/2024 
a 

16/07/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 16/04/2024, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 319/2024, 18 DE JUNHO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
REDCUÇÃO DE CARGA HORÁRIA A 
SERVIDOR EFETIVO E DÁ 
OUTRASPROVIDÊNCIAS. 

                                                                 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO a Sentença proferida nos autos do Processo nº 0802224-
08.2024.8.20.5108, que tramita no Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda Pública da 
Comarca de Pau dos Ferros/RN;   
 
CONSIDERANDO o Decreto Legislativo n. 186/2008 ratificado pelo Decreto n. 6.949/2008, 
que aprovou a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência; 
 
CONSIDERANDO o art. 4º da Lei n. 8.069/1990, no qual estabelece como dever da família, 
da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta 
prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à dignidade e à convivência 
familiar, dentre outros; 
 
CONSIDERANDO que a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com 
Transtorno do Espectro Autista, no § 2º do art. 1º da Lei 12.764 /2012, estipulou que eles 
são considerados pessoas com deficiência, para todos os efeitos legais;  
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CONSIDERANDO a efetivação de direito fundamental e a observância ao bem-estar de 
menor com necessidades especiais, como bem preconiza o art. 8º da Lei 13.146/2015 
(Estatuto da Pessoa com Deficiência); 
 
CONSIDERANDO o entendimento do Supremo Tribunal Federal, ao analisar o Tema n. 
1097-STF, no qual estabelece que “aos servidores públicos estaduais e municipais é 
aplicado, para todos os efeitos, o art. 98, § 2° e § 3°, da Lei 8.112/1990.”; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder Horário Especial, a servidora FRANCISCA SILVANIA FERREIRA 
NOBRE FONSECA, inscrita no CPF/MF sob o nº 041.xxx.854-20, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais.   
Parágrafo único: Será de 50% (cinquenta por cento) a redução de jornada de trabalho, 
incidente sobre a carga horária atual da servidora, isto é de 40h para 20h semanais, sem 
redução de vencimentos e sem a exigência de compensação de horas. 
 
Art. 2º - Deverá a servidora comprovar a cada 6 (seis) meses a necessidade e permanência 
do tratamento multiprofissional de seu filho, perante a sua chefia imediata, a fim de justificar 
a manutenção da carga horária reduzida.   
 
Art. 3º - Cabe a Secretaria Municipal de Educação proceder com a distribuição e organização 
do horário da servidora. 
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
 

Prefeita Municipal  
 

 

 
 

EDITAL Nº 001/2024 - PRÊMIO SÃO JOÃO DA PRINCESINHA 

SELEÇÃO DE PROJETO APOIADOS COM RECURSOS DA LEI DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA (PNAB). 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, através da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo - SECULT, no uso de suas atribuições legais conferidas a Comissão 
Municipal de Gestão, Acompanhamento e Fiscalização dos atos referente a execução 
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), por meio da PORTARIA 
Nº. 003 DE 23 DE MAIO DE 2024, TORNA PÚBLICO  o resultado da fase de habilitação 
e seleção do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento legal, ao disposto na Lei 

     MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

  

nº 14.399, de 8 de julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 
14.719, de 1º de novembro de 2023 - Diretrizes para aplicação de recursos da PNAB no 
âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), Decreto Federal nº 11.740, de 
18 de outubro de 2023 - Regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e Decreto Federal nº 11.453, 
de 23 de março de 2023 -  Fomento à Cultura.  

 

1. DO RESULTADO 
1.1 A presente comissão  após analise da fase de habilitação jurídica da documentação 

exigida no presente edital, RESOLVE:  
1.2 Atribuir nota 36 (Trinta e Seis) e Homologar a presente inscrição por atender as 

exigências do presente Edital, conforme resultado abaixo:  
1.3 Proponente: Eronaldo de Almeida Bernardo Sobrinho 
1.4 Avaliação:  

 

Critério Descrição do Critério Pontuação 

A Reconhecida atuação na categoria cultural inscrito(a). 10 

B Integração e inovação do agente cultural com outras esferas do 
conhecimento e da vida social.  

 
08 

 
C 

Contribuição a populações em situação de vulnerabilidade social, tais 
como idosos, crianças, pessoas negras, etc). 

 
08 

 
D 

Contribuição do agente cultural à(s) comunidade(s) em que atua, tais 
como realização de ações dentro da comunidade, contratação de 
profissionais da comunidade, etc. 

 
10 

PONTUAÇÃO TOTAL 36 

 

2. DA FASE DE RECURSO: 
2.1 Fica aberto a fase de recursos das 07h ás 17h do dia 20/06/2024 as quais deveram ser 

realizadas de forma presencial com o preenchimento do ANEXO VIII do Edital 
001/2024, devidamente fundamentado.  

 

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Municipal de Gestão, 

Acompanhamento e Fiscalização, conforme o caso, elegendo-se o foro da Comarca 
de Pau dos Ferros/RN para dirimir quaisquer conflitos oriundos. 

3.2 Todas as convocações, avisos e resultados oficiais, referentes à realização deste 
Processo, serão divulgados no Diário Oficial do Município, sendo de inteira 
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento, não podendo ser alegada 
qualquer espécie de desconhecimento. 

 

Pau dos Ferros/RN, 18 de Junho de 2024. 

Marta Maria Pontes Feitosa Chaves 
Secretária de Cultura e Turismo 

Portaria nº 356/2021 

 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

Portaria Nº 782/2024, 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 17 de Junho de 2024, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o 
valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 783/2024, 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 19 de Junho de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 784/2024, 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 19 de Junho de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 785/2024, 18 DE JUNHO DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 18 a 19 de Junho 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 786/2024, 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 18 a 19 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 787/2024, 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 19 de Junho de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (cento e oitenta) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 



PAU DOS FERROS 18 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 788/2024, DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 18 a 19 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 


